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 Anotace

D i p lo mová p ráce „Křesťanská v í r a ve vz t ahu k pos t iženým l idem“

p o jednává o ž ivo tě t ě lesně č i psych icky po s t ižených l id í a je j i ch

pos taven í ve spo lečnos t i v průběhu dě j in . Zachycu je z měnu p o h ledu na

ně , k t e rá nas ta la s p ř íchodem k řesťans tv í , k d y na Jež í šovy záz rak y

uzdravování a p ř íkaz lásky k b l i žn ímu naváza la char i t a t ivn í č innos t

c írkve a j e j í ch ins t i tuc í . P ráce je zá roveň zaměřena na vz tah pos t i žených

ke k řesťanské v í ře j ako mo žnému p r o st ř edku uzdraven í . Uvedeny j sou

charak te r i s t ické d ruhy l idové v í ry, k t e r é se mo hou změni t v pověrč ivos t .

Zmíněn je současný poh led c írkve na pos t iž en í a duševn í nemoc

z h led i ska kanon ického p ráva i p raxe a ro le c í rkevn ího spo lečens tv í

v uzdravován í v í rou . Uvedeny j sou osobn í názory pos t i žených na v í ru .

Klíčová slova

Křesťans tv í , v í r a , pos t i žen í , c í rkev , cha r i t a , uzdraven í , pověrč ivos t .

Annotation

T hes i s "Chr i s t i an fa i th in r e la t io n t o d i sab led peop le " i s abou t t he

l i fe o f t he phys ica l ly o r me nt a l ly d i sab led peop le and t he ir p o s it ion in

soc ie t y t h rougho u t his t o ry. D isp lays a change o f v iew on t he m, which

occur red wit h t he adven t o f Chr i s t ian i t y, whe n Jesus ' s mi rac les o f

hea l ing and lo ve fo r yo ur fe l lo w ma n was a char i ty ac t iv i t y o f t he

Church and it s ins t it ut io ns . The work i s a ls o fo cused on t he re la t io nsh ip

o f pe o p le t o t he Chr i s t i an fa it h a s a p o t e nt ia l r e sou rce recovery . L i s t ed

a re t he charac te r i s t ic spec ie s o f fo lk be l i e f , which may change in

supers t i t io n . Ment ioned i s t he cu r r en t v iew o f t he Church on d isab i l i t y

and me nt al i l lness f rom t he po in t o f v i e w o f Canon law and p r ac t ice and

t he ro le o f r e l ig ious communi t ies in t h e hea l ing by fa it h . L i s t ed a re t he

pe rsona l v iews o f the a f fec ted by the re l ig io n .

Keywords

Chr i s t i a n it y, f a it h, h a n d i c a p , c h u r c h , c h a r it y , h e a l i n g , s u p e r s t it io n.
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Úvod

Mot to : „Tvá v í ra t ě u zdrav i l a“ (L 18 , 4 2 )

S t ač í k uzd raven í pouhá v í r a? Nebo je u z d r a v e n í v í rou t ř eba

p o v a ž o v a t za záz rak , k t e r ý někd y nas t ane a j indy ne , bez o h l e d u n a

p řán í a t užby pos t i ž ených? Z á m ě r e m d ip lo mo vé p r á c e na t é m a

„Křesťanská v í ra ve vz t ahu k p o s t iženým l i dem“ je s o us t ř e d it r ů z n é

poh ledy na ž i v o t p o s t iž ených l i d í v m i n u lo s t i i v současnos t i

v souv i s lo s t i s j e j i ch nábožens tv ím a zá roveň i p ř í s t upy t ě c h t o l id í k e

k ř e sťanské v í ř e . C í l em j e u k á z a t p ř íno s k ř e s ť a n s t v í a p o mo c c ír k e v n í c h

ins t i t uc í p r o z l epšen í ž i v o t a t r p íc í c h , k t e ř í se p r o svů j hand i cap o c it l i

ve s lo ž it é m soc i á ln ím p o s t a v e n í . S o u č a s n ě však chce p o u k á z a t n a

nebezpeč í , k t e r é může n e k r it ická v í r a v uzd raven í p ř i n á š e t . N a

d i p lo mo v é p r á c i j s em p racova l a o d bř e z n a 2010 d o d u b n a 2 0 1 2 . B ě h e m

t é t o doby j sem s tudova l a l i t e r a tu ru t ýk a j í c í s e dě j in c í rkve a j e j í ch

ak t ivi t v c h a r it a t iv n í o b las t i a dě j i n s p o le č n o s t i s e zaměřen ím na ž ivo t

pos t i ž ených l id í a j e j i ch p o s t a v e n í z h l ed i ska soc i á ln ího a p r á v n í h o .

T yt o pozna tky j s em d o p l n i l a současným poh l edem k ř e s ť a n ů

a ducho vníc h něk te rých k ř e sťanských c ír k v í , s e k t e rými j sem na t é m a

p raxe uzd raven í v í rou v je j i ch sbo rech ho voř i l a . S o u č á s t í p r áce j sou i

výs l edk y r o z h o v o r ů s pos t i ž enými č i je j i ch rod innými p ř í s l u š n í k y o

je j i ch názo rech na s o u v i s lo s t v í ry v Boha a uzd raven í . Kr it é r iem p r o

výbě r do t azovaných neby la p ř í s l u š n o s t k c ír k v i, a le j e j i ch z d r a v o t n í

s t av . Uvád ím p r o t o s t anov i ska vě ř í c í ch i nek ře sťanů . P ř í k l a d y j ednán í

č i cho ván í p o s t i ž e n ý c h l id í, k t e r é v p rác i uvád ím a ne j so u u n i c h

c it o v á n y zd ro j e , j sou p ř ípady , s e k t e rými j s em se s e t k a l a ve své p r a x i .

P rác i j s em rozdě l i l a d o č t yř ka p it o l . P r v n í je věnována zamyš l en í n a d

s it u a c í č lo v ě k a , k t e rý se o c it l v s it u a c i p o s t i ž e n é h o . Druhá k a p i t o l a

p ř ináš í o h l é d n u t í do minu lo s t i a s t ručný nás t in p o s t a v e n í p o s t iž e n é h o

č lo v ě k a ve spo leč nos t i v p růběhu dě j i n . Jak b y lo k l i dem, k t e ř í se

od l i šo va l i svou fyz io gnomi í č i způsobem j e d n á n í p ř is t u p o v á n o , jak é

p o ž í v a l i z v y k o v é č i p r á v n í o c h r a n y , j a k o u p é č i j i m p o s k yt o va l i b l í z c í č i

spo lečens tv í , ve k t e r ém ž i l i . Se tkán í s J ež í š em změn i lo ž i v o t y mno h a
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pos t i ž ených , a t o ne j en t ě ch , k t e r é o sobně uzd rav i l z a s v é h o

p o z e m s k é h o ž i v o t a . Křesťanská v í r a p ř i n á š í na d ě j i a u z d r a v u j e u ž t é m ě ř

2 .000 l e t . Ne jde však j en o v ír u s a mo t n ý c h pos t i ž ených . P ř í c h o d J e ž í š e

Kr is t a h l á sa j í c ího l á sku k b l i žn ímu změn i l i p o h l e d spo lečnos t i n a

t rp í c í a s l abé . Kře sťanská c í r k e v l i dem z ok ra j e spo lečno s t i vr á t i l a

l i d skou d ů s t o j n o s t . Na j e j í péč i o n e mo c né a c h a r it a t i v n í č innos t

pozdě j i navazova ly ins t it u c e s t á tn í . T ř e t í k a p it o la j e věno vána l ido v é

v í ř e a p o v ě r č i v o s t i. J e ž í š o v a s lo v a „ v í r a t v á t ě u z d r a v i l a “ d á v a j í n a d ě j i .

J en d o u f a t v šak nes t ač í . P o s t i ž e n í s e ak t ivně snaž í uzd raven í n a p o mo c i

vše mi mo žnými p ro s t ř edky . M e z i p r avou v í ru vnáše j í z v y k y

z pohanských d o b , pově ry a v las t n í výk lad k ř e s ť a n s k é h o učen í . T o u h a

p o z á z r a k u u z d r a v e n í j e t a k n e z ř í d k a p ř i v á d í p r á v ě d o s l e p é u l i č k y v í r y ,

d o zces tné ob la s t i pově r a mag ie . C í rkevn í p ř e d s t a v it e l é n ě k t e r é

p r o jevy l i dové v í ry zakazu j í , j i né t o le ru j í , d a l š í využ íva j í . Č t v r t á

k a p it o la j e z aměřena na současné vz tahy c í rkve a p o s t i ž e n ý c h , a t o

ne j en z p o h l e d u obou s t r an , a le i z h l ed i ska p s y c h o lo g ie . N e l z e ř íc i, ž e


[…]


Neznámá evangelia (Novozákonní apokryfy I). Uspořádali Jan A. Dus, Petr Pokorný. Praha:

Nakladatelství Vyšehrad, spol s r.o., 2006, - 461 s., ISBN 80-7021-839-8

OHLER, Norbert. Náboženské poutě ve středověku a novověku. Praha: Nakladatelství

Vyšehrad, spol. s r.o., 2002. – 228 s., ISBN 80-7021-510-0

OHLER, Norbert. Umírání a smrt ve středověku. Jinočany: H & H, 2001. - 409 s., ISBN

80-86022-69-2

Ottův slovník naučný. Díl dvacátý šestý U – Vusín. Praha – Litomyšl: Ladislav Horáček

– Paseka a Praha: Argo, 2002, - 1077 s., ISBN 80-7185-440-9 a 80-7203-423-5

O zázracích a nadpřirozených silách. Redigovala Věra Horká. Praha: Orbis, 1961, -172 s.

POKORNÝ, Petr. Vznik christologie. Předpoklady teologie Nového zákona. Praha: Kalich,

1989, -218 s.

POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Teologie služby. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2002, - 214 s., ISBN 80-7192-748-1

Příběhy apoštolů (Novozákonní apokryfy II). Uspořádal Jan. A. Dus. Praha: Nakladatelství

Vyšehrad, spol. s r.o., 2003, - 564 s., ISBN 978-80-7021-858-7

ROBINSON, Simon. Spirituality, ethics and care. London, Philadelphia: Jessica Kingsley

Publishers, 2008, - 208 s., ISBN 978 1 84310 498 8

ROTTERDAMSKÝ, Erasmus. Chvála bláznivosti. Praha, Nakladatelství XYZ, s.r.o., 2008,

- 206 s., ISBN 978-80-7388-048-1

ŘÍČAN, Pavel. Psychologie náboženství a spirituality. Praha: Portál, s.r.o., 2007, - 326 s.,

ISBN 978-80-7367-312-3

Spisy apoštolských otců. Praha, Kalich, 2004, - 278 s., ISBN 80-7017-003-4

SALAJKA, Milan. O čem dnes přemýšlejí křesťané ve světě a mezi námi. Praha: Náboženská

obec CČSH u sv. Mikuláše, 2005, - 44 s.

SALAJKA, Milan. Rozhovory o duchovní práci v církvi. Praha: Blahoslav, 1977, -142 s.

SALAJKA, Milan. Teologie a praxe církve. Praha:Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství

Karolinum, 2000, - 219 s., ISBN 80-246-0102-8

SEGALLA, Giuseppe. Historické panoráma Nového zákona. Svitavy: Trinitas, 1998,- 107 s.

SCHIERSE, Franz Joseph. Biblická teologie - christologie. Praha: Zvon, české katolické

nakladatelství, 1992, - 114 s., ISBN 80-7113-047-8

Sociálna práca a jej kresťanské dimenzie. Editor Beáta Balogová. Prešov: Pravoslávna

bohoslovecká fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2005, - 200 s., ISBN 80-8068-357-3

84

SUDBRACK, Josef. Náboženská zkušenost a lidská duše. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2002, - 136 s., ISBN 80-7192-514-4

SVOBODNÝ, Petr. HLAVÁČKOVÁ, Ludmila. Pražské špitály a nemocnice. Praha :

Nakladatelství Lidové noviny, 1999. - 179 s., ISBN 80-7106-315-0.

ŠMERDA, Hynek. Křesťanská charita v běhu věků. České Budějovice: Nakladatelství JIH,

2010, -164 s. ISBN 978-80-86266-39-8

Teologie 20. století. Antologie. Uspořádal Karl-Josef Kuschel. Praha: Vyšehrad, spol. s r.o.,

2007, - 461 s. , ISBN 978-80-7021-887-7

UNDERHILL, Evelyn. Mystika. Podstata a cesta duchovního vědomí. Praha: nakladatelství

dybbuk, Jan Šavrda, 2004, - 589 s., ISBN 80-86862-03-8

VENTURA, Václav. Spiritualita křesťanského mnišství 1. Praha: Benediktinské arciopatství

sv. Vojtěcha & sv. Markéty, 2006, - 348 s., ISBN 80-86882-03-9

VONDRÁČEK, Vladimír. HOLUB, František. Fantastické a magické z hlediska psychiatrie.

Praha: Columbus, 2003, - 324 s. , ISBN 80-7136-030-9

VORAGINE, Jakub de. Legenda aurea. Praha: Vyšehrad, 1984, - 340 s.

Základy sociální koncepce Ruské pravoslavné církve. Červený Kostelec: Pavel Mervart,

2009, -267 s., ISBN 978-80-86818-91-7

VOUGA, Francois. Teologie Nového zákona. Jihlava: Mlýn, 2009, - 429 s., ISBN

978-80-86498-27-0

WARE, Kallistos. Cestou orthodoxie. Praha: Síť, spol. s r.o., 1996, - 172 s., ISBN

80-901571-6-5

WARE, Kallistos. Síla jména. Brno: Pravoslavné vydavatelství, 1993, - 40 s., ISBN

80-901661-0-5

Zbožnost středověku. K vydání připravil Martin Nodl ve spolupráci s Krzysztofem Brachou,

Janem Hrdinou a Pawlem Krasem. Praha: Filosofia, 2007. - 240 s., (Colloquia mediaevalia

Pragensia ; Sv. 6). ISBN 978-80-7007-260-8.

ZWEIG, Stefan. Léčení duchem. Praha: Mladá fronta, 1997, - 280 s. , ISBN 80-204-0788-X.

OBSAH
Úvod
2.4.2 Směr charity
Prameny a literatura