Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta
Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora Lenka Svobodová
Název práce Křesťanská víra ve vztahu k postiženým lidem
Bibliografické údaje o práci 84 normostran, formální náležitosti splněny
Téma práce trvale aktuální
Její pojednání v literatuře dostatečně frekventované
Charakter práce kompilát
Zaměření práce empirické
Struktura práce volná
Jazyková a stylistická úroveň vyhovující
Rozsah práce přiměřený
Použitá literatura česká i cizojazyčná
Počet titulů dostačující
Citace v textu přiměřená
Statistické zpracování výsledků nepřipadá v úvahu
Formální stránka práce odpovídá
Využitelnost v praxi částečná
Cíl práce splněn
Celková úroveň práce odpovídá

Práce svědčí o pilnosti a pečlivosti autorky. Vyslovená stanoviska a názory jsou v normě a nenapadnutelné, ale nepřinášejí k tématu nic věcně nového, ani nezaujmu formulačně.

Konkrétní připomínky, otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě

Jaké je proprium husitské teologie ve vztahu k postiženým?

Výsledné hodnocení Dobře 3

Datum 12.05. 12

Podpis

*Prof. Dr. Zdeněk Kučera v.r.*